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ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ 

 

 

Συνοπτική οικονομική ενημέρωση   
 

Εσωτερική αγορά 
 

 Εκτίμηση του ΑΕΠ από την Ασιατική Τράπεζα Ανάπτυξης 

 Έλλειμμα κρατικού προϋπολογισμού  

 Ο Δείκτης Τιμών Καταναλωτή τον Αύγουστο 

 Διεθνής Διάσκεψη για την Επισιτιστική Ασφάλεια 

 Ανάπτυξη μικρών επιχειρήσεων 

 Επενδυτικές και εμπορικές συμφωνίες αξίας 1,88 δις $ ΗΠΑ 

 Τουριστική ανάπτυξη του Ουζμπεκιστάν 

 Τουριστική κίνηση 

 Ο αριθμός των μεταναστών από το Ουζμπεκιστάν στη Ρωσία έχει αυξηθεί κατά 12 φορές 

 Το IFC θα βοηθήσει το Ουζμπεκιστάν να βελτιώσει την επενδυτική του νομοθεσία 

 Αναθεωρήθηκαν οι κύριες κατευθύνσεις του κρατικού προϋπολογισμού για το 2024 

 

Εξωτερική Αγορά – Ξένες Επενδύσεις 
 

 Η Κίνα έχει γίνει ηγέτης στις επενδύσεις στο Ουζμπεκιστάν 

 Λετονική εταιρεία σχεδιάζει να κατασκευάσει αγροσυγκροτήματα υψηλής τεχνολογίας 

 Οι κορεατικές εταιρείες επεκτείνουν τις επενδύσεις τους στην κλωστοϋφαντουργία 

 Υπουργοί μεταφορών των χωρών της Κ. Ασίας υπέγραψαν Κοινό Ανακοινωθέν για τη συνεργασία 

 

Ενέργεια – Περιβάλλον – Μεταφορές  
 

 Οι ειδικοί υπολογίζουν τα αποθέματα φυσικού αερίου στο Ουζμπεκιστάν σε 1,8 τρις κυβ. μέτρα 

 Η Κίνα αυξάνει τις προμήθειες αγαθών στο Αφγανιστάν μέσω του Ουζμπεκιστάν 

 Το Ουζμπεκιστάν μείωσε τις εξαγωγές φυσικού αερίου προς την Κίνα κατά 40% 

 Συμφωνία για τη μείωση εκπομπών διοξειδίου του άνθρακα 

 Η Gazprom θα βοηθήσει το Ουζμπεκιστάν να αυξήσει την αποτελεσματικότητα της γεώτρησης 

 Το Ουζμπεκιστάν θα αναπτύξει εμπορευματικές μεταφορές μέσω της Κασπίας Θάλασσας 

 Το Ουζμπεκιστάν έχει προετοιμάσει υποδομές για να λαμβάνει το ρωσικό φυσικό αέριο 

 Το πρώτο εμπορευματικό τρένο από την Κίνα στο Ουζμπεκιστάν 

 Το Αφγανιστάν για πρώτη φορά εξήγαγε δεξαμενόπλοια φυσικού αερίου στο Ουζμπεκιστάν 

 

 

Κύριες διεθνείς εκθέσεις στο Ουζμπεκιστάν κατά το προσεχές τρίμηνο 
 

 

 

Τρέχουσα συναλλαγματική ισοτιμία € / Σουμ 
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1 ευρώ = 12.930,39 σουμ (31.10.2023)   

Εξέλιξη της ισοτιμίας ευρώ / σουμ στο διάστημα 01.09.2023 – 31.10.2023: 

 
 
https://cbu.uz/ru/arkhiv-kursov-valyut/index.php  

 
Συνοπτική οικονομική ενημέρωση   
 
Το α΄ εξάμηνο του 2023, τα έσοδα του ενοποιημένου προϋπολογισμού ανήλθαν σε 153,8 τρις σουμ (12,62 

δις $ ΗΠΑ), οι δαπάνες σε 180,8 τρις σουμ (14,83 δις $ ΗΠΑ). Το έλλειμμα του ενοποιημένου 

προϋπολογισμού ανήλθε σε 26,9 τρις σουμ (2,2 δις $ ΗΠΑ) ή στο 5,7% του ακαθάριστου εγχώριου 

προϊόντος (470 τρις σουμ ή 38,57 δις $ ΗΠΑ), σύμφωνα με το Υπουργείο Οικονομίας και Οικονομικών.  

Σύμφωνα με την έκθεση του Υπουργείου, ο όγκος παραγωγής φ.αερίου στη χώρα ανήλθε στα 23,6 δις 

κ.μ., μειωμένος κατά 9,6%, σε σχέση με την αντίστοιχη περίοδο 2022, ο όγκος των εισαγωγών φ.α. στη 

χώρα ανήλθε σε 2,6 δις κ.μ., αυξημένος κατά 7,2 φορές, σε σύγκριση με την αντίστοιχη περσινή περίοδο. 

Σύμφωνα με τα στοιχεία της ο/Στατιστικής Υπηρεσίας, το α΄ εξάμηνο του 2023, το Ουζμπεκιστάν 

εισήγαγε φ.α. αξίας 200 εκατ. $ ΗΠΑ, δηλαδή 2,6 φορές περισσότερο από την αντίστοιχη περίοδο 2022. 

Αν και η Στατιστική Υπηρεσία αποτιμά τον όγκο των εισαγωγών σε όρους αξίας και το Υπουργείο 

Οικονομίας και Οικονομικών σε όρους φυσικού όγκου, η απόκλιση μεταξύ τους είναι εμφανής λόγω του, 

από τις αρχές του έτους, υψηλού επιπέδου των διεθνών ενεργειακών τιμών. 

Τον Ιανουάριο παρατηρήθηκε αφύσικο κρύο σε ολόκληρη επικράτεια και για να μετριαστούν οι 

συνέπειές τους, η ο/Κυβέρνηση έπρεπε να λάβει μέτρα για την επείγουσα εισαγωγή φ.α., η οποία, 

σύμφωνα με τον Πρόεδρο της Κεντρικής Τράπεζας οδήγησε σε απότομη αύξηση του δημοσιονομικού 

ελλείμματος. 

Το έλλειμμα του προϋπολογισμού ύψους 26,9 τρις σουμ χρηματοδοτήθηκε από τις ακόλουθες πηγές: 6,7 

τρις σουμ (548 εκατ. $ ΗΠΑ) από άντληση κεφαλαίων του δημόσιου χρέους (συμπεριλαμβανομένων 1,7 

τρις σουμ (139,5 εκατ. $ ΗΠΑ) από κεφάλαια εξωτερικού χρέους, 5,0 τρις σουμ (410,73 εκατ. $ ΗΠΑ) 

από την τοποθέτηση κρατικών τίτλων στην εγχώρια αγορά, 1,5 τρις σουμ (123,22 εκατ. $ ΗΠΑ) από την 

ιδιωτικοποίηση κρατικής περιουσίας. 

Το κόστος αποπληρωμής του δημόσιου χρέους έφτασε τα 9,1 τρις σουμ (747,57 εκατ. $ ΗΠΑ). 

Το 74,6% των εσόδων του κρατικού προϋπολογισμού προήλθε από τη Φορολογική Υπηρεσία, το 23,7% 

από την Υπηρεσία Τελωνείων. Τα φορολογικά έσοδα αυξήθηκαν κατά 7,4% σε σχέση με την αντίστοιχη 

περυσινή περίοδο. 

ΑΕΠ, πληθωρισμός και προσωπικό εισόδημα 

Σύμφωνα με το Υπουργείο, το α΄ εξάμηνο του 2023, ο όγκος του ακαθάριστου εγχώριου προϊόντος σε 

τρέχουσες τιμές ανήλθε σε 469,62 δις σουμ (38,55 εκατ. $ ΗΠΑ), ο ρυθμός ανάπτυξης ήταν 5,6% (οι 

προβλέψεις στην αρχή του έτους έκαναν λόγο για 5,2%). 
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https://cbu.uz/ru/arkhiv-kursov-valyut/index.php
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Κύριος μοχλός οικονομικής ανάπτυξης είναι ο τομέας των υπηρεσιών: ο ρυθμός ανάπτυξής τους σε 

σύγκριση με την αντίστοιχη περσινή περίοδο ήταν 6,4%. Ο βιομηχανικός τομέας αυξήθηκε κατά 5,6%, οι 

κατασκευές κατά 4,8%, η γεωργία κατά 3,8%. 

Για το εξάμηνο του τρέχοντος έτους, ο δείκτης τιμών καταναλωτή (ΔΤΚ) διαμορφώθηκε στο 3,5% (2021 

4,4%, 2022 6,5%), ενώ τα τρόφιμα αυξήθηκαν κατά 4,1%, τα μη εδώδιμα προϊόντα κατά 3,1% και οι 

υπηρεσίες κατά 2,9%.  

Η τελική κατανάλωση το 2023 αυξήθηκε κατά 6,9%, το πραγματικό εισόδημα του πληθυσμού κατά 6,5% 

και το συνολικό κατά κεφαλήν εισόδημα ανήλθε σε 9,3 εκατ. σουμ (760 χιλ. $ ΗΠΑ). 
https://kun.uz/ru/news/2023/09/12/uzbekistan-narastil-import-gaza-v-7-raz-defitsit-budjeta-dostig-57-protsenta  

 

Εσωτερική αγορά 

 

 Η Κεντρική Τράπεζα άφησε το βασικό επιτόκιο στο 14% 

Η Κεντρική Τράπεζα του Ουζμπεκιστάν στη συνάντησή του ΔΣ, της 26
ης

 Οκτωβρίου, άφησε το βασικό 

επιτόκιο στο επίπεδο 14% για να διατηρήσει το επίπεδο του πληθωρισμού εντός των προβλέψεων μέχρι 

το τέλος του έτους. Η ρυθμιστική Αρχή κατέγραψε επίσης την πίεση της δυναμικής του πληθωρισμού και 

των κύριων εμπορικών εταίρων του Ουζμπεκιστάν στη συναλλαγματική ισοτιμία του σουμ. 
Πηγή: https://www.gazeta.uz/ru/2023/10/26/cbu/?utm_source=push&utm_medium=telegram  

 

 Εκτίμηση του ΑΕΠ από την Ασιατική Τράπεζα Ανάπτυξης 

Στην τελευταία της έκθεση η Ασιατική Τράπεζα Ανάπτυξης (ADB) αναθεώρησε την προβλεπόμενη 

αύξηση του ΑΕΠ του Ουζμπεκιστάν από 5% σε 5,5%, τόσο για το 2023 όσο και για το 2024. 

 

 

Η Τράπεζα απέδωσε τις αυξημένες 

προβλέψεις της στη σημαντική αύξηση των 

εξαγωγών τροφίμων και 

κλωστοϋφαντουργικών προϊόντων προς τη 

Ρωσία και στη αύξηση των επενδύσεων. Η 

προβλεπόμενη ανάπτυξη για την περιοχή του 

Καυκάσου και της Κ.Ασίας εκτιμάται σε 

4,6%, και 4,7% για το 2023 και το 2024, 

αντίστοιχα. Επιπλέον, οι προβλέψεις για τους 

ετήσιους ρυθμούς πληθωρισμού, που 

βασίζονται κυρίως στις μεταρρυθμίσεις για 

την απελευθέρωση των τιμών, παραμένουν οι 

ίδιες στο 11% το 2023 και στο 10% το 2024. 

https://uz.sputniknews.ru/20230926/uzbekistan-ekonomika-prognoz-abr-39329182.html  

 

 Έλλειμμα κρατικού προϋπολογισμού  

Σε διάστημα οκτώ μηνών, ο κρατικός προϋπολογισμός του Ουζμπεκιστάν παρουσίασε έλλειμμα αξίας 

περίπου 40 τρις σουμ (3,12 δις $ ΗΠΑ), με σημαντική αύξηση των δαπανών, ιδίως των κοινωνικών. Τον 

Αύγουστο σημειώθηκε αξιοσημείωτη αύξηση στον όγκο των επιστροφών ΦΠΑ και μείωση στις 

εισπράξεις ΦΠΑ και στα έσοδα από φόρους εισοδήματος.  

Στο πρώτο εξάμηνο του έτους, το έλλειμμα του ενοποιημένου προϋπολογισμού του Ουζμπεκιστάν 

ανήλθε σε -5,7%, οι δαπάνες υπερέβησαν τα έσοδα κατά 26,9 τρις σουμ. Αυτό είναι μεγαλύτερο από τα 

στοιχεία για το έτος της πανδημίας 2020, καθώς και το 2021-2022.  

Η κυβέρνηση δεν έχει τηρήσει ποτέ τα όρια του ελλείμματος. Για το 2023, προτείνεται αύξηση του 

μέγιστου ενοποιημένου δημοσιονομικού ελλείμματος για το 2023 από 3% σε 5% του ΑΕΠ ή έως 53,4 

τρις σουμ (4,16 δις $ ΗΠΑ). Εάν η κυβέρνηση προβεί σε σημαντική αύξηση δαπανών, αυτό μπορεί να 

οδηγήσει σε αύξηση του κρατικού κόστους κατά 1,8 δις $ ΗΠΑ.  
https://www.gazeta.uz/ru/2023/09/17/budget-deficit/  

https://kun.uz/ru/news/2023/09/12/uzbekistan-narastil-import-gaza-v-7-raz-defitsit-budjeta-dostig-57-protsenta
https://www.gazeta.uz/ru/2023/10/26/cbu/?utm_source=push&utm_medium=telegram
https://uz.sputniknews.ru/20230926/uzbekistan-ekonomika-prognoz-abr-39329182.html
https://www.gazeta.uz/ru/2023/09/17/budget-deficit/
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 Αναθεωρήθηκαν οι κύριες κατευθύνσεις του κρατικού προϋπολογισμού για το 2024 

Στο τέλος Οκτωβρίου πραγματοποιήθηκε συνάντηση για την εξέταση του κρατικού προϋπολογισμού, 

όπου εξετάστηκαν οι ευκαιρίες που είναι διαθέσιμες για κάθε περιοχή της χώρας και κλάδο της 

οικονομίας και αναλύθηκαν τα θέματα αύξησης εσόδων του κρατικού προϋπολογισμού και τη 

βελτιστοποίηση των δαπανών. 

Πρώτα απ 'όλα, έχουν τεθεί συγκεκριμένα ζητήματα για τη μείωση του κόστους παραγωγής στις μεγάλες 

βιομηχανίες. Για παράδειγμα, εκτιμάται ότι το δ΄ τρίμηνο του τ.ε., το κόστος σε 349 μεγάλες 

βιομηχανικές επιχειρήσεις μπορεί να μειωθεί κατά 2,1 τρις σουμ. Προκειμένου να συνεχιστεί 

συστηματικά αυτό το έργο, η κυβέρνηση θα αναπτύξει ένα πρόγραμμα για τη μείωση του κόστους στις 

μεγάλες βιομηχανίες κατά 15-20 % το επόμενο έτος. 

Τέθηκε το ζήτημα να αυξηθεί η απόδοση παραγωγής βαμβακιού μέσω της ευρείας χρήσης σύγχρονων 

επιστημονικών επιτευγμάτων στον τομέα. 

Τονίστηκε η σημασία της αύξησης των κονδυλίων για τη σκυροδέτηση των αρδευτικών καναλιών και 

την εισαγωγή τεχνολογιών εξοικονόμησης νερού, καθώς  τα τελευταία δύο χρόνια, έχουν διατεθεί από 

τον προϋπολογισμό για τη διαχείριση του νερού 22 τρις σουμ, συμπεριλαμβανομένων περίπου 1 τρις 

σουμ σε επιδοτήσεις για τεχνολογίες εξοικονόμησης νερού. Συγκεκριμένα, έργα υποδομής ύδρευσης 

αξίας 1,7 τρις σουμ θα υλοποιηθούν τον επόμενο χρόνο. 

Η ανάπτυξη της κοινωνικής σφαίρας προσδιορίζεται ως προτεραιότητα στην πρόσφατα εγκριθείσα 

στρατηγική Ουζμπεκιστάν-2030, και δίνεται μεγάλη προσοχή σε αυτό. Επίσης, σχεδιάζεται να διατεθούν 

102,5 τρις σουμ για την ανάπτυξη του ανθρώπινου κεφαλαίου το 2024. Αυτό είναι 15% περισσότερο από 

φέτος. 
https://president.uz/ru/lists/view/6783  

 

 Ο Δείκτης Τιμών Καταναλωτή τον Αύγουστο 

Ο Δείκτης Τιμών Καταναλωτή (ΔΤΚ), ο οποίος λειτουργεί ως κύριος δείκτης των πληθωριστικών 

πιέσεων στον καταναλωτικό τομέα, είναι ένας από τους βασικούς δείκτες για την αξιολόγηση της 

κοινωνικοοικονομικής κατάστασης της χώρας, τον Αύγουστο του 2023 διαμορφώθηκε σε 100,5%, έως 

τον Δεκέμβριο του 2023 αναμένεται 103,8%. Η μέση μηνιαία αύξηση του ΔΤΚ για τον Ιανουάριο-

Αύγουστο του τρέχοντος έτους έφτασε το 0,5%. Σε ετήσιους όρους (μέχρι τον Αύγουστο του 

προηγούμενου έτους), ο ενοποιημένος ΔΤΚ είχε διαμορφωθεί στο 109,0%. 
file:///C:/Users/OEY2/Downloads/press-reliz-za-avgust-2023-rus_narx.pdf  

 

 Διεθνής Διάσκεψη για την Επισιτιστική Ασφάλεια 

Η κλιματική αλλαγή, η έλλειψη υδάτινων πόρων και η υποβάθμιση της γης είναι μεταξύ των βασικών 

θεμάτων της Διεθνούς Διάσκεψης για την Επισιτιστική Ασφάλεια, που ξεκίνησε στις 8 Σεπτεμβρίου στη 

Σαμαρκάνδη. Διοργανώθηκε από την Κυβέρνηση του Ουζμπεκιστάν με τεχνική υποστήριξη από τον 

Οργανισμό Τροφίμων και Γεωργίας των Ηνωμένων Εθνών (FAO) και συγκέντρωσε περισσότερους από 

620 συμμετέχοντες από 32 χώρες, οι οποίοι συζήτησαν τα εν λόγω ζητήματα. 

Στα πλαίσια της Διάσκεψης διοργανώθηκε το Επενδυτικό Αγροδιατροφικό Φόρουμ του Ουζμπεκιστάν, 

όπου επετεύχθησαν συμφωνίες συνολικού ύψους 1,88 δις $ ΗΠΑ. Αφορούσαν 24 έργα, με προσέλκυση 

άμεσων επενδύσεων ύψους 857,3 εκατ. $ ΗΠΑ, 14 έργων που χρηματοδοτήθηκαν από επιχορηγήσεις και 

διεθνείς χρηματοπιστωτικούς οργανισμούς, συνολικού ύψους 707,5 εκατ. $ ΗΠΑ, και εμπορικές 

συμφωνίες ύψους 319,2 εκατ. $ ΗΠΑ. 
https://kun.uz/ru/59318526,   

https://www.gazeta.uz/ru/2023/09/07/food-security-conference/?utm_source=push&utm_medium=telegram   

 

 Ανάπτυξη μικρών επιχειρήσεων  

Την 1
η
 Οκτωβρίου τ.ε, ξεκίνησε στο Ουζμπεκιστάν ένα ολοκληρωμένο πρόγραμμα συνεχούς 

υποστήριξης για μικρές επιχειρήσεις, βάσει του οποίου τα επόμενα τρία χρόνια το Κράτος θα παρέχει 

στους επιχειρηματίες περίπου 1,7 δις $ ΗΠΑ με τη μορφή προνομιακών δανείων. Τα κεφάλαια θα 

https://president.uz/ru/lists/view/6783
file:///C:/Users/OEY2/Downloads/press-reliz-za-avgust-2023-rus_narx.pdf
https://kun.uz/ru/59318526
https://www.gazeta.uz/ru/2023/09/07/food-security-conference/?utm_source=push&utm_medium=telegram
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διατεθούν μέχρι το τέλος του 2026. Οι Αρχές θα διαθέσουν 6 τρις σουμ (493,5 εκατ. $ ΗΠΑ) από τον 

προϋπολογισμό και άλλα 1,2 δις $ ΗΠΑ μέσω της βοήθειας από διεθνείς χρηματοπιστωτικούς 

οργανισμούς. Η εμπορική τράπεζα «Business Development Bank» θα είναι υπεύθυνη για την υλοποίηση 

του προγράμματος. 

Οι πολίτες του Ουζμπεκιστάν που έχουν περάσει την επιλογή, θα λάβουν δάνεια ύψους έως και 1,5 δις 

σουμ (περίπου 123,5 χιλ. $ ΗΠΑ) για περίοδο έως και επτά ετών, με περίοδο χάριτος δύο ετών. 

Αυτά τα χρήματα μπορούν να δαπανηθούν για την οργάνωση της παραγωγής, την επέκταση της 

επιχείρησης, την αναπλήρωση του κεφαλαίου κίνησης ή τη μίσθωση του απαραίτητου εξοπλισμού και 

εργαλείων. Παράλληλα, το επιτόκιο του δανείου δεν θα υπερβαίνει το βασικό επιτόκιο της Κεντρικής 

Τράπεζας κατά περισσότερο από 4%. 
https://asiaplustj.info/ru/news/centralasia/20230919/v-uzbekistane-na-razvitie-malogo-biznesa-videlyat-17-mlrd  

 

 Τουριστική ανάπτυξη του Ουζμπεκιστάν 
Ο Πρόεδρος του Ουζμπεκιστάν S.Mirziyoyev, συμμετείχε στην 25

η
 Σύνοδο της Γενικής Συνέλευσης του 

Παγκόσμιου Οργανισμού Τουρισμού (UNWTO), η οποία πραγματοποιήθηκε στη Σαμαρκάνδη. 

Υπογράμμισε τη ραγδαία ανάπτυξη του τουρισμού στη χώρα. Το Ουζμπεκιστάν εισήγαγε την είσοδο 

χωρίς θεώρηση για πολίτες από περίπου 100 χώρες και απλοποίησε τις διαδικασίες ηλεκτρονικής 

έκδοσης βίζας για 55 άλλες. Η χώρα έχει υλοποιήσει 800 έργα υποδομής, έχει αυξήσει τον αριθμό των 

κλινών στα ξενοδοχεία, έχει ανοίξει 70 νέες τουριστικές διαδρομές και έχει ξεκινήσει 6 ιδιωτικές 

αεροπορικές εταιρείες. Ο αριθμός των ξένων τουριστών που επισκέπτονται το Ουζμπεκιστάν έχει 

διπλασιαστεί και το εισόδημα από τον εξωτερικό τουρισμό έχει τετραπλασιαστεί. Η χώρα σχεδιάζει να 

αυξήσει αυτόν τον αριθμό σε 15 εκατ. σουμ έως το 2030 και τον εσωτερικό τουρισμό σε 25 εκατ. σουμ. 

Στη Γ.Σ. ο Ο/Πρόεδρος πρότεινε την ανάπτυξη του Παγκόσμιου Κώδικα Ασφαλούς Τουρισμού. 

https://kun.uz/uz/81701349  

  

 Τα αποθέματα χρυσού και συναλλάγματος του Ουζμπεκιστάν μειώθηκαν 
Τα αποθέματα χρυσού και συναλλάγματος του Ουζμπεκιστάν μειώνονται για έκτο συνεχόμενο μήνα και 

έχουν φτάσει στο χαμηλότερο επίπεδο από τον Απρίλιο του 2020, σε 31,04 δις $ ΗΠΑ. Το Σεπτέμβριο, 

τα αποθέματα μειώθηκαν κατά 1,65 δις $ ΗΠΑ και από την αρχή του έτους κατά 4,7 δις $ ΗΠΑ.  
Η μείωση των αποθεματικών αποδίδεται α) στο εμπορικό έλλειμμα (τον Ιανουάριο-Αύγουστο, οι 

εισαγωγές ανήλθαν σε 23,61 δις $ ΗΠΑ, οι εξαγωγές σε 16,43 δις $ ΗΠΑ, το αρνητικό εμπορικό 

ισοζύγιο ήταν -7,17 δις $ ΗΠΑ), β) στην υποτίμηση του εθνικού νομίσματος (από την αρχή του έτους, το 

σουμ έχει υποτιμηθεί κατά 8,73%), για τη σταθερότητα του οποίου η Κεντρική Τράπεζα θα μπορούσε να 

καταφύγει σε συναλλαγματικές παρεμβάσεις εις βάρος των αποθεματικών και σε μείωση των 

εμβασμάτων σε σχέση με το προηγούμενο έτος. 
https://www.gazeta.uz/ru/2023/10/14/reserves/?utm_source=push&utm_medium=telegram  

 

 Τουριστική κίνηση 

Σύμφωνα με τη Στατιστική Υπηρεσία, τον Ιανουάριο-Αύγουστο του 2023, 4,3 εκατ. ξένοι πολίτες 

επισκέφθηκαν το Ουζμπεκιστάν για τουριστικούς σκοπούς. Για την συνάντηση με συγγενείς 3,7 εκατ. 

άτομα, για αναψυχή 467 χιλ. άτομα, για επαγγελματικά ταξίδια 87 χιλ. άτομα, για ιατρικούς λόγους 41 

χιλ. άτομα, με εμπορικούς σκοπούς 37 χιλ. άτομα, για εκπαίδευση 7,1 χιλ. άτομα. 

Από τον Ιανουάριο έως τον Ιούλιο του 2023, ο όγκος των υπηρεσιών των ταξιδιωτικών οργανισμών, των 

κρατήσεων και άλλων συναφών υπηρεσιών ανήλθε σε 377 δις σουμ, σημειώνοντας αύξηση κατά 5,8% σε 

σύγκριση με την αντίστοιχη περσινή περίοδο. Το μερίδιο της πόλης της Τασκένδης στον όγκο των 

ταξιδιωτικών προτιμήσεων ανήλθε σε 64,8%. 

Από τον Ιανουάριο έως τον Αύγουστο του 2023, 36,8 χιλ. ξένοι πολίτες εισήλθαν στο Ουζμπεκιστάν για 

εμπορικούς σκοπούς  (από το Τουρκμενιστάν 21,4 χιλ. άτομα, από το Τατζικιστάν 9,3 χιλ. άτομα, από το 

Αφγανιστάν 1,1 χιλ. άτομα). 
https://daryo.uz/ru/2023/09/14/s-nacala-goda-uzbekistan-poseditili-bolee-4-mln-turistov, 

https://daryo.uz/ru/2023/09/15/skolko-inostrannyh-grazdan-vehali-v-2023-godu-uzbekistan-s-celu-zarabotat,  

https://asiaplustj.info/ru/news/centralasia/20230919/v-uzbekistane-na-razvitie-malogo-biznesa-videlyat-17-mlrd
https://kun.uz/uz/81701349
https://www.gazeta.uz/ru/2023/10/14/reserves/?utm_source=push&utm_medium=telegram
https://daryo.uz/ru/2023/09/14/s-nacala-goda-uzbekistan-poseditili-bolee-4-mln-turistov
https://daryo.uz/ru/2023/09/15/skolko-inostrannyh-grazdan-vehali-v-2023-godu-uzbekistan-s-celu-zarabotat
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https://daryo.uz/ru/2023/09/16/s-nacala-goda-turfirmami-okazano-uslug-na-377-mlrd-sumov  

 

 Ο αριθμός των μεταναστών από το Ουζμπεκιστάν στη Ρωσία έχει αυξηθεί κατά 12 φορές 

Κατά τη διάρκεια των οκτώ μηνών τ.ε., 20.450 πολίτες του Ουζμπεκιστάν μετακινήθηκαν να εργαστούν 

στη Ρωσική Ομοσπονδία.  

Αναφέρεται επίσης ότι το 2023, άλλοι 812 Ουζμπέκοι πολίτες μετέβησαν για εργασία στο Καζακστάν, 

3.184 στη Νότια Κορέα, 1.809 στο Ηνωμένο Βασίλειο και 1.952 σε άλλες χώρες. 

Σύμφωνα με τις αρμόδιες υπηρεσίες του Ουζμπεκιστάν, ο αριθμός των πολιτών του Ουζμπεκιστάν που 

εργάζονται στο εξωτερικό, σε μόνιμη βάση, υπερβαίνει τα 2 εκατ. άτομα, άνω του 60% αυτών 

απασχολείται στη Ρωσική Ομοσπονδία. 
https://daryo.uz/ru/2023/09/12/kolmcestvo-uzbekskih-migrantov-v-rossii-stalo-v-12-raz-bolse  

 

 

Εξωτερική Αγορά – Ξένες Επενδύσεις 
 

 Ο όγκος εξωτερικού εμπορίου τους πρώτους 9 μήνες έφτασε σχεδόν τα 45 δις $ ΗΠΑ 

Τον Ιανουάριο-Σεπτέμβριο τ.ε., ο κύκλος εργασιών εξωτερικού εμπορίου του Ουζμπεκιστάν ανήλθε σε 

44,8 δις $ ΗΠΑ, αυξημένος, σε σύγκριση με την ίδια περίοδο πέρυσι, κατά 8,1 δις $ ΗΠΑ ή 22,1%. 

Σύμφωνα με τη Στατιστική Υπηρεσία, από το συνολικό όγκο του εξωτερικού εμπορίου, οι εξαγωγές 

ανήλθαν σε 17,74 δις $ ΗΠΑ και οι εισαγωγές σε 27,02 δις $ ΗΠΑ. 

Το Ουζμπεκιστάν διατηρεί εμπορικές σχέσεις με 193 χώρες του κόσμου. Ο μεγαλύτερος όγκος αφορά 

την Κίνα (21,1%), τη Ρωσία (15,7%), το Καζακστάν (7,2%), την Τουρκία (5,3%) και τη Δημοκρατία της 

Κορέας (3,8%). 

Στη δομή του κύκλου εργασιών εξωτερικού εμπορίου, σημαντικό μερίδιο σημειώθηκε στην Τασκένδη, 

ήτοι 38,4%, ή 17.198,3 εκατ. $ ΗΠΑ. 
Πηγή: https://dunyo.info/ru/ekonomika/vneshnetorgovyy-oborot-uzbekistana-za-pervye--mesyacev-goda-pochti-dos  
 

 Μηδενικός συντελεστής δασμού κατά την εισαγωγή κονδύλων από το Νοέμβριο 

Από την 1
η
 Νοεμβρίου 2023 έως την 1

η
 Ιανουαρίου 2026, στο Ουζμπεκιστάν θα εφαρμόζεται μηδενικός 

δασμός κατά την εισαγωγή κονδύλων, βολβών και κονδυλωδών ριζών. 

Με σκοπό την ανάπτυξη της ανθοκομίας και φυτωρίων, την καλλιέργεια εγχώριων και ξένων ποικιλιών 

λουλουδιών, καθώς και την ενίσχυση του εξαγωγικού δυναμικού γεωργικών προϊόντων, σχεδιάζεται να 

εφαρμοστεί το προσωρινό μέτρο του μηδενικού δασμού.  
Πηγή: https://dunyo.info/ru/ekonomika/s-noyabrya-v-uzbekistane-budet-primenyatsya-nulevaya-stavka-tamozhenno  

 

 Η Παγκόσμια Τράπεζα θα βοηθήσει το Ουζμπεκιστάν στην προσέλκυση επενδυτών  
Κατά τη επίσκεψη του Προέδρου Mirziyoyev στη Νέα Υόρκη, πραγματοποιήθηκε η συνάντηση με  τον 

επικεφαλής της Παγκόσμιας Τράπεζας, όπου συζητήθηκαν τρόποι βελτίωσης της συνεργασίας μεταξύ 

του Ουζμπεκιστάν και της Παγκόσμιας Τράπεζας.  

Συμφωνήθηκε ότι το συμβουλευτικό Όργανο της Τράπεζας θα συμμετάσχει στην ανάπτυξη μέτρων για 

την αύξηση της ροής επενδύσεων στην ο/οικονομία. Στη συνάντηση, επίσης εθίγη το θέμα της πιθανής 

υποστήριξης της Παγκόσμιας Τράπεζας για την κατασκευή του Υπεραφγανικού Σιδηροδρόμου. Τα μέρη 

συζήτησαν το θέμα της εμπειρογνωμοσύνης και της τεχνικής βοήθειας στον οργανισμό ιδιωτικοποίησης 

και δημόσιας διοίκησης του Ουζμπεκιστάν. Ο επικεφαλής της Παγκόσμιας Τράπεζας, επαίνεσε θερμά τις 

μεταρρυθμίσεις που πραγματοποιούνται στο Ουζμπεκιστάν. Σύμφωνα με την Υπηρεσία Τύπου του 

αρχηγού του Κράτους, το Ουζμπεκιστάν είναι ένας από τους μεγαλύτερους δικαιούχους εταίρους της 

Παγκόσμιας Τράπεζας. Από το 1997, το χαρτοφυλάκιο έργων έχει υπερπενταπλασιαστεί. Σχεδιάζεται η 

υλοποίηση κοινών πρωτοβουλιών συνολικού ύψους 4 δις $ ΗΠΑ έως το 2026. 
https://uz.kursiv.media/2023-09-21/vsemirnyj-bank-pomozhet-privlech-investiczii-v-ekonomiku-uzbekistana/  

 

 

https://daryo.uz/ru/2023/09/16/s-nacala-goda-turfirmami-okazano-uslug-na-377-mlrd-sumov
https://daryo.uz/ru/2023/09/12/kolmcestvo-uzbekskih-migrantov-v-rossii-stalo-v-12-raz-bolse
https://dunyo.info/ru/ekonomika/vneshnetorgovyy-oborot-uzbekistana-za-pervye--mesyacev-goda-pochti-dos
https://dunyo.info/ru/ekonomika/s-noyabrya-v-uzbekistane-budet-primenyatsya-nulevaya-stavka-tamozhenno
https://uz.kursiv.media/2023-09-21/vsemirnyj-bank-pomozhet-privlech-investiczii-v-ekonomiku-uzbekistana/
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 Η IFC θα βοηθήσει το Ουζμπεκιστάν να βελτιώσει την επενδυτική του νομοθεσία 

Η International Finance Corporation (IFC), σε συνεργασία με την κυβέρνηση της Ιαπωνίας, θα βοηθήσει 

την Κυβέρνηση του Ουζμπεκιστάν στην προετοιμασία νέας νομοθεσίας για τις επενδύσεις, που καθορίζει 

με σαφήνεια τους κανόνες εισόδου στην αγορά, διασφαλίζει την ίση μεταχείριση των ξένων επενδυτών 

και των επενδύσεών τους, παρέχει στους επενδυτές πρόσβαση σε διεθνείς μηχανισμούς επίλυσης 

διαφορών και εστιάζει μόνο στις ΑΞΕ και ιδιωτικές επενδύσεις. Στόχοι είναι η προσέλκυση 

περισσότερων άμεσων ξένων επενδύσεων και η τόνωση της οικονομικής ανάπτυξης. 

Η IFC, μέρος του Ομίλου της Παγκόσμιας Τράπεζας, είναι το μεγαλύτερο παγκόσμιο αναπτυξιακό 

ίδρυμα, ο σκοπός του οποίου είναι η υποστήριξη του ιδιωτικού τομέα στις αναδυόμενες αγορές. Την 1
η
 

Αυγούστου τ.ε., το χαρτοφυλάκιο επενδυτικών δεσμεύσεων της IFC στο Ουζμπεκιστάν είχε ανέλθει σε 

500 εκατ. $ ΗΠΑ. 

https://www.gazeta.uz/ru/2023/09/04/ifc/?utm_source=push&utm_medium=telegram  

 

 Το Ουζμπεκιστάν κατέλαβε την πρώτη θέση μεταξύ των εμπορικών εταίρων της ΕΑΟΕ 

Το Ουζμπεκιστάν κατέχει την πρώτη θέση μεταξύ των εμπορικών εταίρων της Ευρασιατικής 

Οικονομικής Ένωσης (EAΟΕ).  

Τον Ιανουάριο - Αύγουστο του τρέχοντος έτους, ο όγκος του αμοιβαίου εμπορίου μεταξύ του 

Ουζμπεκιστάν και των χωρών της EAEU ανήλθε σε $10,2 δις, σύμφωνα με το Κέντρο Οικονομικής 

Έρευνας και Μεταρρυθμίσεων του Ουζμπεκιστάν. Οι εξαγωγές αγαθών και υπηρεσιών ανήλθαν σε $3,53 

δις και οι εισαγωγές $6,63 δις.  

Στο σύνολο του εξωτερικού εμπορικού κύκλου εργασιών του Ουζμπεκιστάν, οι χώρες της Ευρασιατικής 

Οικονομικής Ένωσης αντιπροσωπεύουν το 25,4%. 
 

Δείκτες εξωτερικού εμπορίου του Ουζμπεκιστάν σε καθεμία από τις χώρες της EAEU 8μήνου 2023: 

Ρωσία : 

κύκλος εργασιών εξωτερικού εμπορίου - 6,168 δισεκατομμύρια δολάρια, 

εξαγωγές – 1,947 δισεκατομμύρια δολάρια, 

εισαγωγές – 4,194 δισεκατομμύρια δολάρια. 

Καζακστάν: 

κύκλος εργασιών εξωτερικού εμπορίου - 2,895 δισεκατομμύρια δολάρια, 

εξαγωγές – 951 εκατομμύρια δολάρια, 

εισαγωγές – 1,944 δισεκατομμύρια δολάρια. 

Κιργιζία: 

κύκλος εργασιών εξωτερικού εμπορίου - 679 εκατομμύρια δολάρια, 

εξαγωγές – 492 εκατομμύρια δολάρια, 

εισαγωγές – 188 εκατομμύρια δολάρια. 

Λευκορωσία : 

κύκλος εργασιών εξωτερικού εμπορίου - 402 εκατομμύρια δολάρια, 

εξαγωγές – 94 εκατομμύρια δολάρια, 

εισαγωγές – 309 εκατομμύρια δολάρια. 
 

Τα προηγούμενα έτη, ο όγκος του εμπορίου μεταξύ του Ουζμπεκιστάν και της ΕΑΟΕΕ ανερχόταν σε: 

2020 - 10 δισεκατομμύρια δολάρια, 

2021 — 12,8 δισεκατομμύρια δολάρια, (+ 30,4%), 

2022 - 15,7 δισεκατομμύρια δολάρια, (+22,7%). 

Το Ουζμπεκιστάν εξάγει κλωστοϋφαντουργικά προϊόντα, αυτοκίνητα, ηλεκτρικά προϊόντα, λαχανικά και 

φρούτα στις χώρες της EAEU. Από τις χώρες της Ένωσης, η δημοκρατία αγοράζει μεταλλικά προϊόντα, 

προϊόντα πετρελαίου, ξύλο, μηχανήματα και εξοπλισμό, χημικά προϊόντα, δημητριακά, φυτικά έλαια και 

άλλα αγαθά. 

Τον Δεκέμβριο του 2020, το Ουζμπεκιστάν έλαβε καθεστώς παρατηρητή στην Ευρασιατική Οικονομική 

Ένωση. Οι χώρες της Ένωσης είναι οι κύριοι εμπορικοί και οικονομικοί εταίροι του Ουζμπεκιστάν. Από 

https://www.gazeta.uz/ru/2023/09/04/ifc/?utm_source=push&utm_medium=telegram
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την άποψη αυτή, το καθεστώς παρατηρητή στην EAEU επιτρέπει στο Ουζμπεκιστάν να επεκτείνει την 

οικονομική συνεργασία μαζί τους, λαμβάνοντας υπόψη τους κανόνες της κοινής αγοράς της EAΟΕ. 

Με την περαιτέρω ολοκλήρωση, το Ουζμπεκιστάν θα λάβει ευνοϊκότερες συνθήκες για την είσοδο στις 

ξένες αγορές, ιδίως κατά τις συναλλαγές με το Βιετνάμ, το Ιράν, τη Σερβία και τη Σιγκαπούρη, που έχουν 

συνάψει προτιμησιακές εμπορικές συμφωνίες με την ΕΑΕΕ.  

Στη συνάντηση της Κοινής Ομάδας Εργασίας για την αλληλεπίδραση μεταξύ της Ευρασιατικής 

Οικονομικής Επιτροπής (ΕΟΕ) και της Κυβέρνησης του Ουζμπεκιστάν, η οποία πραγματοποιήθηκε στις 

αρχές Σεπτεμβρίου 2023, συζητήθηκαν θέματα σύγκλισης συστημάτων τεχνικής ρύθμισης έως το 2025, 

διαμόρφωσης κοινών ηλεκτρονικών πλατφορμών και διαδικτυακών συστημάτων στους τομείς της 

τελωνειακής διοίκησης, της υγειονομικής, φυτοϋγειονομικής και κτηνιατρικής εποπτείας, της ανάπτυξης 

του διεθνούς μεταφορικού διαδρόμου Βορρά-Νότου, υλοποίησης έργων της Ένωσης για το «Eurasian 

Agroexpress» και ψηφιοποίησης σιδηροδρομικών εμπορευματικών μεταφορών, καθώς και της από 

κοινού εκπαίδευσης του απαιτούμενου προσωπικού σε μηχανολογικές και τεχνικές ειδικότητες. 

Σημείωμα: Το Δεκέμβριο του 2020, το Ουζμπεκιστάν έγινε κράτος-παρατηρητής στην ΕΑΟΕ. Στις 30 

Απριλίου 2021, υπογράφηκε, στο Καζάν, Μνημόνιο Συνεργασίας μεταξύ της ΕΟΕ και της ο/Κυβέρνησης 

και εγκρίθηκε σχέδιο κοινών δραστηριοτήτων περιόδου 2021-2023.  
https://podrobno.uz/cat/economic/uzbekistan-zanyal-pervoe-mesto-sredi-torgovykh-partnerov-eaes-v-sng-glazev/  

 

 Η Κίνα έχει γίνει ηγέτης στις επενδύσεις στο Ουζμπεκιστάν 
Η Κίνα έγινε ο μεγαλύτερος ξένος επενδυτής στην οικονομία του Ουζμπεκιστάν το α΄ εξάμηνο του 2023. 

Οι επενδυτές έχουν επενδύσει στη χώρα 139,1 τρις σουμ (11,4 δις $ ΗΠΑ). Από αυτά, τα 59 τρις σουμ 

(4,8 δις $ ΗΠΑ) ή το 42,4% του συνόλου, αφορούν ξένες επενδύσεις και δάνεια που κατευθύνονται σε 

πάγια στοιχεία ενεργητικού. 

Επίσης, η κινεζική Κυβέρνηση σχεδιάζει να διαθέσει 190 εκατ. $ ΗΠΑ για την υλοποίηση κοινωνικών 

έργων στο Ουζμπεκιστάν. Σχεδιάζεται να υλοποιηθούν 14 έργα σε τομείς όπως η γεωργία και η 

διαχείριση του νερού, η υγειονομική περίθαλψη, η εκπαίδευση και η θεσμική ανάπτυξη. 
https://podrobno.uz/cat/uzbekistan-i-kitay-klyuchi-ot-budushchego/kitay-vyrvalsya-v-lidery-po-investitsiyam-v-uzbekistan/  

https://podrobno.uz/cat/uzbekistan-i-kitay-klyuchi-ot-budushchego/kitay-bezvozmezdno-vydelit-uzbekistanu-190-

millionov-dollarov-na-realizatsiyu-sotsialnykh-proektov-/  

 

 Λετονική εταιρεία σχεδιάζει να κατασκευάσει αγροσυγκροτήματα υψηλής τεχνολογίας 

Η λετονική εταιρεία γεωργικών προϊόντων και logistics KGS Group σχεδιάζει να επενδύσει πάνω από 10 

εκατ. ευρώ σε ένα νέο έργο στο Ουζμπεκιστάν - συγκροτήματα υψηλής τεχνολογίας για την παραγωγή 

αγροτικών προϊόντων στην περιοχή της Φεργκάνα. 

Τα συγκροτήματα θα περιλαμβάνουν έναν πλήρη κύκλο καλλιέργειας γεωργικών προϊόντων (φρέσκα 

βότανα, λάχανο και άλλα είδη λαχανικών) σύμφωνα με τα παγκόσμια και ευρωπαϊκά πρότυπα, καθώς και 

η προμήθειά τους για εξαγωγή στις χώρες της ΕΕ θα πραγματοποιείται με τη χρήση φορτηγών-ψυγείων 

του ομίλου KGS. 
https://podrobno.uz/cat/economic/latviyskaya-kompaniya-planiruet-postroit-vysokotekhnologichnye-agrologisticheskie-kompleksy-v-fergan/  

 

 Κορεατικές εταιρείες επεκτείνουν τις επενδύσεις τους στην κλωστοϋφαντουργία  

Μετά το ουζμπεκικο-κορεάτικο Επιχειρηματικό Φόρουμ και τις B2B συναντήσεις, επιτεύχθηκε σειρά 

συμφωνιών.  

Η εταιρεία Youngone είναι έτοιμη να επενδύσει 50 εκατ. $ ΗΠΑ στην παραγωγή προϊόντων ραπτικής και 

πλεκτών στην περιοχή της Τασκένδης. Επίσης, εξετάστηκε το θέμα της ίδρυσης εργοστασίου βαφής 

υφασμάτων στη Σαμαρκάνδη και της οργάνωσης μεγάλης αποθήκης κλωστοϋφαντουργικών προϊόντων 

στο Ουζμπεκιστάν για την προώθηση πωλήσεων πολυεστέρα και σπάντεξ.  

Με την POSCO International συζητήθηκε υλοποίηση κοινού έργου για την παραγωγή συνθετικών 

υφασμάτων. 

Σε διαπραγματεύσεις με την SL Global, έναν σημαντικό κατασκευαστή οικιακών υφασμάτων, τα μέρη 

συζήτησαν το θέμα της μετεγκατάστασης της παραγωγής κλινοσκεπασμάτων στο Ουζμπεκιστάν. 

https://podrobno.uz/cat/economic/uzbekistan-zanyal-pervoe-mesto-sredi-torgovykh-partnerov-eaes-v-sng-glazev/
https://podrobno.uz/cat/uzbekistan-i-kitay-klyuchi-ot-budushchego/kitay-vyrvalsya-v-lidery-po-investitsiyam-v-uzbekistan/
https://podrobno.uz/cat/uzbekistan-i-kitay-klyuchi-ot-budushchego/kitay-bezvozmezdno-vydelit-uzbekistanu-190-millionov-dollarov-na-realizatsiyu-sotsialnykh-proektov-/
https://podrobno.uz/cat/uzbekistan-i-kitay-klyuchi-ot-budushchego/kitay-bezvozmezdno-vydelit-uzbekistanu-190-millionov-dollarov-na-realizatsiyu-sotsialnykh-proektov-/
https://podrobno.uz/cat/economic/latviyskaya-kompaniya-planiruet-postroit-vysokotekhnologichnye-agrologisticheskie-kompleksy-v-fergan/
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Στο πλαίσιο της συνεργασίας μεταξύ Uztekstilprom, KOFOTI και KTTA, θα αναπτυχθεί ένα κοινό 

σχέδιο εργασίας για την εμβάθυνση της διμερούς συνεργασίας με τα μέλη των ο/Ενώσεων. 
Πηγή: https://www.uzdaily.uz/ru/post/79711  

 

 Υπουργοί Μεταφορών των χωρών της Κ. Ασίας υπέγραψαν Κοινό Ανακοινωθέν για τη συνεργασία 

Στις 13 Σεπτεμβρίου, πραγματοποιήθηκε η πρώτη συνάντηση των Υπουργών μεταφορών των χωρών της 

Κεντρικής Ασίας (Καζακστάν, Τατζικιστάν, Ουζμπεκιστάν, Τουρκμενιστάν) στη Ντουσαμπέ 

(Τατζικιστάν). Θέματα ανάπτυξης της συνεργασίας στον τομέα της εφοδιαστικής μεταφορών 

συζητήθηκαν σε εκδήλωση που διοργανώθηκε στο πλαίσιο της πέμπτης Συμβουλευτικής Συνάντησης 

των Αρχηγών Κρατών της Κεντρικής Ασίας.  

Οι Υπουργοί Μεταφορών των χωρών της περιοχής εξέφρασαν τις προτάσεις τους για ενίσχυση και 

επέκταση της συνεργασίας στον τομέα των χερσαίων μεταφορών στην Κεντρική Ασία. Συμφώνησαν ότι 

όλες οι χώρες της περιοχής είναι διασυνδεδεμένες και ως απάντηση στις διαμορφούμενες προκλήσεις, 

πρέπει να ενισχύσουν την αλληλεγγύη και την αλληλεπίδραση και να εργαστούν για την επίλυση των 

υφιστάμενων προβλημάτων μέσω κοινών προσπαθειών. 

Μετά τη συνάντηση, υπογράφηκε Κοινό Ανακοινωθέν για τη συνεργασία στον τομέα των μεταφορών και 

της επιμελητείας. Τα μέρη αναγνωρίζουν το σημαντικό ρόλο των μεταφορών και της εφοδιαστικής ως 

βάσης για την προσέγγιση των χωρών, την προώθηση του διεθνούς εμπορίου, της οικονομικής ανάπτυξης 

και της βιώσιμης ανάπτυξης. 
Πηγή: https://www.uzdaily.uz/ru/post/79676  

 

 Το Uzbekenergotamir και η General Electric υπέγραψαν συμβόλαιο 60 εκατ. $ ΗΠΑ 

Η συνεργασία αυτή στοχεύει στον εκσυγχρονισμό των υφιστάμενων ηλεκτροπαραγωγικών μονάδων των 

σταθμών παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας της χώρας. Αυτό σημαίνει ότι έχει γίνει ένα ακόμη σημαντικό 

βήμα για τη διασφάλιση της αδιάλειπτης και υψηλής ποιότητας ηλεκτροδότησης του πληθυσμού και 

σημαντικών τομέων της οικονομίας. 

Στο πλαίσιο της σύμβασης, εκτός από τη συντήρηση των σταθμών παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας, θα 

προμηθεύονται νέα ανταλλακτικά και θα πραγματοποιούνται εργασίες αποκατάστασης 

αποσυναρμολογημένων ανταλλακτικών. 

Πηγή: https://www.uzdaily.uz/en/post/83510  

 

 

Ενέργεια – Περιβάλλον – Μεταφορές  
 

 Οι ειδικοί υπολογίζουν τα αποθέματα φυσικού αερίου στο Ουζμπεκιστάν σε 1,8 τρις κυβ. μέτρα 

Σύμφωνα με αυτούς, η χώρα διεθέτει 1,86 τρις κυβ. μέτρα μπλε καυσίμου. Τα μισά από αυτά τα 

αποθέματα, ή 933 δις κυβ. μέτρα φυσικού αερίου, προέρχονται από 122 κοιτάσματα που ανήκουν στην 

Uzbekneftegaz. Συνολικά στη χώρα λειτουργούν 296 κοιτάσματα αερίου. Τα υπόλοιπα 174 κοιτάσματα 

αναπτύσσονται από ξένες εταιρείες. 
https://podrobno.uz/cat/economic/eksperty-otsenili-zapasy-prirodnogo-gaza-v-uzbekistane-v-1-8-trln-kubometrov-/  

 
 Η Κίνα αυξάνει τις προμήθειες αγαθών στο Αφγανιστάν μέσω του Ουζμπεκιστάν  

Η Κίνα αυξάνει την προσφορά αγαθών κατά μήκος του διαδρόμου πολυτροπικών μεταφορών «Κίνα – 

Κιργιζία – Ουζμπεκιστάν – Αφγανιστάν». Αυτό διευκολύνθηκε από τη συμφωνία των σιδηροδρόμων των 

τεσσάρων χωρών για μείωση του χρόνου παράδοσης, κατά μήκος αυτού του διαδρόμου. Πρέπει να 

τονιστεί ότι από τον Αύγουστο τρέχοντος έτους, οι όγκοι έχουν παρουσιάσει σημαντική αύξηση. 

Ταυτόχρονα, ο χρόνος παράδοσης των εμπορευματοκιβωτίων από την Κίνα στο Αφγανιστάν έχει μειωθεί 

σε 20-25 ημέρες (μέσω Κίνας κατά 13-18 ημέρες, Κιργιζίας κατά 4-5 ημέρες, Ουζμπεκιστάν κατά 3-4 

ημέρες). Γενικά, έχει σημειωθεί αύξηση των τάσεων μεταφοράς εμπορευματοκιβωτίων στην περιοχή, 

γεγονός που θα έχει θετικό αντίκτυπο στην αύξηση των εμπορικών ροών σε όλη την Ευρασία. 

 

https://www.uzdaily.uz/ru/post/79711
https://www.uzdaily.uz/ru/post/79676
https://www.uzdaily.uz/en/post/83510
https://podrobno.uz/cat/economic/eksperty-otsenili-zapasy-prirodnogo-gaza-v-uzbekistane-v-1-8-trln-kubometrov-/
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 Το Ουζμπεκιστάν μείωσε τις εξαγωγές φυσικού αερίου προς την Κίνα κατά 40% 

Την περίοδο Ιανουαρίου-Αυγούστου, το Ουζμπεκιστάν εξήγαγε φυσικό αέριο αξίας 370,57 εκατ. $ ΗΠΑ 

στην Κίνα, το οποίο είναι 40% λιγότερο σε σύγκριση με την ίδια περίοδο πέρυσι, σύμφωνα με τη Γενική 

Διοίκηση Τελωνείων της Κίνας. 

Οι μηνιαίες προμήθειες φυσικού αερίου από το Ουζμπεκιστάν στην Κίνα, τον Αύγουστο, ανήλθαν σε 

75,27 εκατ. $ ΗΠΑ, δηλαδή σχεδόν 18% λιγότερο από τον Ιούλιο, μετά από αύξηση για δύο 

συνεχόμενους μήνες. 

Σημειώνεται ότι το Τουρκμενιστάν, συνεχίζοντας να διατηρεί την ηγετική του θέση στις προμήθειες 

φυσικού αερίου στην Κίνα, παρείχε φυσικό αέριο αξίας 6,63 δις $ ΗΠΑ σε 8 μήνες (+5% σε σύγκριση με 

πέρυσι). Στη δεύτερη θέση κατετάγη η Ρωσία, η οποία σχεδόν διπλασίασε τις εξαγωγές της στα 4,46 δις $ 

ΗΠΑ, ακολουθούμενη από τη Μιανμάρ (993 εκατ. $ ΗΠΑ) και το Καζακστάν (782 εκατ. $ ΗΠΑ). 
Πηγή: https://kun.uz/ru/62529970  

 

 Συμφωνία για τη μείωση εκπομπών διοξειδίου του άνθρακα  
Το Ουζμπεκιστάν και η Παγκόσμια Τράπεζα υπέγραψαν συμφωνία για ένα έργο που θα βοηθήσει τη 

χώρα να μειώσει τις εκπομπές διοξειδίου του άνθρακα κατά 60 εκατ. τόνους, έως το 2027, καθώς και να 

απελευθερώσει τα ενεργειακά τιμολόγια. Μέρος των κεφαλαίων του έργου, από την αύξηση των τιμών 

ενέργειας, θα δαπανηθεί για την προστασία των ευάλωτων νοικοκυριών. 
https://www.gazeta.uz/ru/2023/10/13/carbon-wb/?utm_source=push&utm_medium=telegram  

 

 Η GazpromNeft θα βοηθήσει το Ουζμπεκιστάν να αυξήσει την αποτελεσματικότητα των 

γεωτρήσεων 

Για την κατασκευή και τη λειτουργία γεωτρήσεων στα κοιτάσματα της Uzbekneftegaz, φορέας 

εκμετάλλευσης είναι η GazpromNeft, η οποία πρόκειται να αναπτύξει ένα σύνολο μηχανικών 

προσεγγίσεων και λύσεων, που περιλαμβάνουν επίβλεψη γεώτρησης, ελέγχους εξοπλισμού, συστάσεις 

για αλλαγή του σχεδιασμού του φρεατίου και την επιλογή της βέλτιστης σύνθεσης υγρού γεώτρησης. Οι 

προηγμένες τεχνολογίες και η εμπειρία της GazpromNeft θα βοηθήσουν την Uzbekneftegaz να μειώσει 

τον χρόνο κατασκευής του φρεατίου κατά περισσότερο από 20%. Από το 2012, η GazpromNeft 

δημιουργεί κέντρα ελέγχου γεωτρήσεων που αυξάνουν την απόδοση της παραγωγής υδρογονανθράκων 

και των τεχνολογικών διαδικασιών. Αυτή τη στιγμή, η εταιρεία διαθέτει 10 τέτοια κέντρα, τα οποία 

καλύπτουν το 87% του συνολικού αριθμού γεωτρήσεων. 
https://podrobno.uz/cat/uzbekistan-i-rossiya-dialog-partnerov-/gazprom-neft-pomozhet-uzbekistanu-povysit-

effektivnost-bureniya-skvazhin-/  

 

 Το Ουζμπεκιστάν θα αναπτύξει εμπορευματικές μεταφορές μέσω της Κασπίας Θάλασσας 

Η Ρωσία και το Ουζμπεκιστάν συμφώνησαν να αναπτύξουν εμπορευματικές μεταφορές μέσω της 

Κασπίας Θάλασσας. Έτσι, το Ουζμπεκιστάν θα συμμετάσχει ουσιαστικά στην ανάπτυξη του διεθνούς 

διαδρόμου μεταφορών Βορρά-Νότου. Πρόσφατα, η Ρωσία υποστήριξε τις προθέσεις του Ουζμπεκιστάν 

να αναπτύξει έναν μεταφορικό διάδρομο μέσω του εδάφους του Αφγανιστάν για πρόσβαση στα λιμάνια 

του Πακιστάν, που θα αποτελέσει ένα είδος συνέχειας της διαδρομής Βορρά-Νότου. Το έργο αφορά την 

κατασκευή του Υπεραφγανικού σιδηροδρόμου, ο οποίος έχει μήκος περίπου 760 χιλ. Ταυτόχρονα, το 

Αφγανιστάν απευθύνθηκε στη Ρωσία με πρόταση να χρηματοδοτήσει μερικώς αυτό το έργο. Εκτιμώμενο 

κόστος είναι 6 δις $ ΗΠΑ. Σύμφωνα με προκαταρκτικές εκτιμήσεις, ο αυτοκινητόδρομος θα μειώσει τον 

χρόνο μεταφοράς των εμπορευμάτων μεταξύ Ουζμπεκιστάν και Πακιστάν κατά τουλάχιστον πέντε 

ημέρες και ως εκ τούτου θα μειώσει το κόστος μεταφοράς κατά περίπου 40%. 
https://podrobno.uz/cat/obchestvo/uzbekistan-budet-razvivat-gruzovye-perevozki-cherez-kaspiyskoe-more/  

 

 Το Ουζμπεκιστάν έχει προετοιμάσει υποδομές για να λαμβάνει ρωσικό φυσικό αέριο 

Οι υποδομές του Ουζμπεκιστάν είναι προετοιμασμένες για την έναρξη εισαγωγών φυσικού αερίου από τη 

Ρωσία σε διαμετακόμιση μέσω του εδάφους του Καζακστάν από την 1
η
 Οκτωβρίου. Η διετής συμφωνία 

προϋποθέτει όγκο προμήθειας 9 εκατ. κ.μ. την ημέρα, ήτοι σχεδόν 2,8 δις κ.μ. ετησίως. 

https://kun.uz/ru/62529970
https://www.gazeta.uz/ru/2023/10/13/carbon-wb/?utm_source=push&utm_medium=telegram
https://www.ung.uz/
https://podrobno.uz/cat/uzbekistan-i-rossiya-dialog-partnerov-/gazprom-neft-pomozhet-uzbekistanu-povysit-effektivnost-bureniya-skvazhin-/
https://podrobno.uz/cat/uzbekistan-i-rossiya-dialog-partnerov-/gazprom-neft-pomozhet-uzbekistanu-povysit-effektivnost-bureniya-skvazhin-/
https://podrobno.uz/cat/obchestvo/uzbekistan-budet-razvivat-gruzovye-perevozki-cherez-kaspiyskoe-more/
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Ο εγκεκριμένος Οδικός Χάρτης προβλέπει την κατασκευή νέων σταθμών μέτρησης φυσικού αερίου στο 

έδαφος του Ουζμπεκιστάν για παροχή φυσικού αερίου σε αντίστροφη λειτουργία κατά τη διαμετακόμιση 

μέσω του Καζακστάν μέσω του αγωγού φυσικού αερίου Κεντρικής Ασίας - Κέντρου. Η Gazprom στο 

Οικονομικό Φόρουμ της Αγίας-Πετρούπολης (SPIEF-2023) υπέγραψε επίσης συμφωνία με την 

QazaqGaz του Καζακστάν για την παροχή υπηρεσιών για τη μεταφορά του ρωσικού φυσικού αερίου 

μέσω του Καζακστάν για τους καταναλωτές στο Ουζμπεκιστάν. 

Στις 7 Οκτωβρίου τ.ε., ξεκίνησε η παροχή ρ/φ.α. στο Ουζμπεκιστάν μέσω του Καζακστάν. Οι Πρόεδροι 

των τριών χωρών Πούτιν, Μιρζιγιόγιεφ και ο Τοκάγιεφ συναντήθηκαν στη Μόσχα και εγκαινίασαν την 

παροχή. Το Καζακστάν σημειώνει ότι η διαμετακόμιση ρ/φ.α. μέσω του εδάφους της Δημοκρατίας είναι 

επωφελής, και ότι το έργο θα συμβάλει στην επέκταση και τον εκσυγχρονισμό των υποδομών μεταφοράς 

φ.α. της χώρας. Η συμφωνία αυτή ανεβάζει τη στρατηγική συνεργασία και αλληλεπίδραση στον 

ενεργειακό τομέα των τριών χωρών σε ένα ποιοτικά νέο επίπεδο. 

 https://kun.uz/ru/70337523, https://tass.ru/ekonomika/18938053   

 

 Οι προμήθειες ρωσικού φυσικού αερίου στο Ουζμπεκιστάν θα ξεκινήσουν τον Οκτώβριο 

Τον Οκτώβριο του τρέχοντος έτους, θα ξεκινήσουν, σε μικρές ποσότητες, οι πλήρεις παραδόσεις του 

ρωσικού φ.α., αλλά αυτό είναι εξαιρετικά σημαντικό τόσο για την οικονομία του Καζακστάν όσο και για 

την οικονομία του Ουζμπεκιστάν. Το Υπουργείο Ενέργειας του Ουζμπεκιστάν ανακοίνωσε αργότερα ότι 

η συμφωνία με τη Gazprom είχε συναφθεί για δύο χρόνια. Ο όγκος των προμηθειών θα είναι 9 εκατ. κ.μ. 

την ημέρα και ο ετήσιος όγκος θα είναι σχεδόν 2,8 δις κ.μ. 
https://www.gazeta.uz/ru/2023/10/06/gas/?utm_source=push&utm_medium=telegram  

 

 Το πρώτο εμπορευματικό τραίνο από την Κίνα στο Ουζμπεκιστάν 

Το πρώτο τραίνο, φορτωμένο με 261 οχήματα, πραγματοποίησε τη διαδρομή από το Liuzhou της Κίνας 

στην Τασκένδη, σηματοδοτώντας το άνοιγμα μιας νέας σιδηροδρομικής διαδρομής, στο πλαίσιο της 

μεταφοράς εμπορευμάτων μεταξύ Κίνας και Κεντρικής Ασίας. 

Σημειώνεται ότι υπάρχουν πέντε κύρια διασυνοριακά κανάλια για τις εμπορευματικές μεταφορές Κίνας - 

Ευρώπης και Κίνας - Κεντρικής Ασία: Nanning - Μόσχα, Nanning - Almaty, Liuzhou - Μόσχα, Liuzhou 

- Almaty και Nanning – Tashkent, με τη χρήση των οποίων η Αυτόνομη Περιοχή Guangxi - Zhuang 

εξάγει αυτοκίνητα, βαρύ εξοπλισμό, τρόφιμα και άλλα αγαθά.  

Η διαδρομή Liuzhou-Tashkent σηματοδοτεί την αύξηση του αριθμού των δρομολογίων από το Guangxi 

προς την Ευρώπη και την Κεντρική Ασία σε έξι δρομολόγια. 

Πηγή: https://uznews.uz/posts/67559 
 

 Το Αφγανιστάν για πρώτη φορά εξήγαγε δεξαμενόπλοια φυσικού αερίου στο Ουζμπεκιστάν 

Το Αφγανιστάν για πρώτη φορά εξήγαγε στο Ουζμπεκιστάν μεταλλικές δεξαμενές φυσικού αερίου, που 

κατασκευάζονται στην περιοχή Χεράτ, από την ιδιωτική επιχείρηση "Ohan burish", η οποία τηρεί τα 

αμερικανικά πρότυπα, με επίβλεψη από τουρκικές επιχειρήσεις. Η αφγανική Κυβέρνηση υπέγραψε 

πενταετές μνημόνιο με το Ουζμπεκιστάν για τις αγορές των απαραίτητων οχημάτων μεταφοράς.  
Πηγή: https://daryo.uz/en/2023/10/20/afghanistan-exports-gas-tankers-to-uzbekistan  

  

 

Κύριες διεθνείς εκθέσεις στο Ουζμπεκιστάν κατά το προσεχές τρίμηνο 

 
 Aquatherm Tashkent 2023 – International Exhibition and Forum 

Ημερομηνία: 04 – 06 Οκτωβρίου 2023 

Τόπος: Uzexpocentre, Tashkent 

Web: https://www.aquatherm-tashkent.uz/en/  

 

https://kun.uz/ru/70337523
https://tass.ru/ekonomika/18938053
https://www.gazeta.uz/ru/2023/10/06/gas/?utm_source=push&utm_medium=telegram
https://uznews.uz/posts/67559
https://daryo.uz/en/2023/10/20/afghanistan-exports-gas-tankers-to-uzbekistan
https://www.aquatherm-tashkent.uz/en/
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 UzEnergyExpo – International Exhibition for Energy, Energy saving, Electrical Engineering, Cable.   

Ημερομηνία: 25 – 27 Οκτωβρίου 2023 

Τόπος: Tashkent 

Web: https://ieg.uz/uzenergyexpo  

 

 UzTextileExpo Autumn – 7
th
 Int. Exhibition for Textile and Fashion Industries 

 Ημερομηνία: 18 - 20 Οκτωβρίου 2023   

Τόπος: Tashkent 

Web: https://www.textileexpo.uz/en/  

 

 UzCharmExpo EURASIA – International Exhibition and Forum 

Ημερομηνία: 18 - 20 Οκτωβρίου 2023   

Τόπος: Tashkent 

Web: https://www.uzcharm.uz/en/  

 

 ReExpo Uzbekistan– International Real Estate & Investment Exhibition 

Ημερομηνία: 16 – 17 Νοεμβρίου 2023 

Τόπος: Tashkent 

Web: https://www.irexpo.net/uzbekistan/  

 

 UzProdExpo – 18
th
 International Exhibition for Food, Food Industry & Ingredients 

Ημερομηνία: 22 – 24 Νοεμβρίου 2023 

Τόπος: Tashkent 

Web: https://ieg.uz/uzprodexpo     

 

 

 
 

ΠΡΕΣΒΕΙΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΣΤΗ ΜΟΣΧΑ /  ΓΡΑΦΕΙΟ ΟΕΥ 
 

1. Σε περίπτωση αναδημοσίευσης, παρακαλείστε όπως αναφέρεται η πηγή. 

2. Εφ’ όσον δεν επιθυμείτε πλέον να λαμβάνετε τα Ενημερωτικά Δελτία του Γραφείου ΟΕΥ-Μόσχας, παρακαλείστε όπως 

αποστείλετε σχετικό μήνυμα στο ηλεκτρονικό ταχυδρομείο μας (ecocom-moscow@mfa.gr). 

3. Τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα που συλλέγονται από το Υπουργείο Εξωτερικών, παρέχονται από τα υποκείμενα αυτών 

εκουσίως και χρησιμοποιούνται αποκλειστικά για παροχή ενημέρωσης τους ή για στατιστικούς σκοπούς. Η διαχείριση και 

προστασία των προσωπικών δεδομένων υπόκειται στα οριζόμενα στο εθνικό, κοινοτικό και διεθνές δίκαιο σχετικά με την 

προστασία του ατόμου από την επεξεργασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα, όπως εκάστοτε ισχύει (Για περισσότερες 

πληροφορίες σχετικά με την προστασία προσωπικών δεδομένων από το Υπουργείο Εξωτερικών: βλ. 

http://www.agora.mfa.gr/prostasia-prosopikon-dedomenon). 

4. Οι πληροφορίες που περιλαμβάνονται στο παρόν Ενημερωτικό Δελτίο προέρχονται τόσο από επίσημες πηγές (Κρατική 

Στατιστική Υπηρεσία, Κεντρική Τράπεζα, ιστοσελίδες Υπουργείων και δημοσίων φορέων κ.α.), όσο και από ειδήσεις σε έντυπα 

και άλλα μέσα μαζικής ενημέρωσης, καθώς και από ενημέρωση από το οικείο Γραφείο Ευρ. Αντιπροσωπείας. Το Γραφείο ΟΕΥ 

Μόσχας τηρεί επιφύλαξη ως προς τις ειδησεογραφικές πηγές για τις οποίες δεν εγγυάται την ακρίβειά τους. 
 

 

https://ieg.uz/uzenergyexpo
https://www.textileexpo.uz/en/
https://www.uzcharm.uz/en/
https://www.irexpo.net/uzbekistan/
https://ieg.uz/uzprodexpo
mailto:ecocom-moscow@mfa.gr
http://www.agora.mfa.gr/prostasia-prosopikon-dedomenon

